
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO  DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE
2021-203

L’ anno  duemilaventuno addì  venticinque   del mese di gennaio alle ore 12:30, nella sala
destinata alle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

SCATTOLIN STEFANO SINDACO Presente
SCHIAVON SABRINA VICESINDACO Presente
CAMPELLO FRANCO ASSESSORE Presente
FORT ANTONELLA ASSESSORE Presente
GALLO ALFIO ASSESSORE Presente
  

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Generale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 25-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta alla giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio  Comunale  n. 46 del 29.10.2020 è stato
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

RICHIAMATO l’art. 6 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 4 del D.Lgs. 75/2017, il
quale disciplina l’organizzazione degli uffici ed il piano triennale dei fabbisogni di personale, da
adottare annualmente in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della
performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi del successivo art. 6-ter, nel rispetto
delle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente e tenuto conto della consistenza della
dotazione organica del personale in servizio, nonché della relativa spesa;

RILEVATO  che  l’art. 33 del D.L. n. 34/2019 (convertito con legge n. 58/2019 e pubblicato in
G.U. n. 151/SO del 29.06.2019) modifica le regole assunzionali disponendo che: “I Comuni
possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani
triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell’equilibrio di
bilancio asseverato dall’organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale
dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione, non superiore al valore
soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate
correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia
esigibilità stanziato nel bilancio di previsione. Con decreto del Ministro della P.A., di concerto con
il Ministro del MEF e dell’Interno, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie
locali, entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono individuate le fasce
demografiche, i relativi valori soglia e le relative percentuali massime annuali di incremento del
personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto del predetto valore soglia”;

DATO ATTO   che  in data 17.03.2020 è stato emanato il Decreto contenente le misure per la
definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni;

VISTA  altresì la circolare 13.05.2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica pubblicata in G.U.
in data 11.09.2020;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 10/12/2020
avente ad oggetto: “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023” – Ricognizione
annuale delle eccedenze”;

PRESO ATTO    che la programmazione del fabbisogno del personale è stata approvata
unitamente al Documento unico di programmazione giusta deliberazione del Consiglio  Comunale
n. 40 del 29.12.2020;

RILEVATO  che:
 che all’interno di esso è prevista l’assunzione a tempo determinato di  un Istruttore Tecnico-

Cat. C presso il Settore Territorio  per l’anno  2021 mediante scorrimento graduatorie altro
ente/ o concorso pubblico;
che tale posizione risulta tuttora vacante e necessita provvedere alla  copertura al fine di-

assicurare il normale funzionamento dell’Ufficio, attualmente in difficoltà operativa per la

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 25-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



movimentazione di organico intervenuta e l’incremento delle pratiche edilizie presentate, a
seguito anche dell’introduzione del superbonus;

RILEVATO,  altresì che ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera z)  del DPCM 14 gennaio  2021 è
sospeso fino al 14.02.2021 lo svolgimento delle prove preselettive e delle procedure concorsuali
pubbliche e private, mentre   dal 15.2.2021   sono consentite  le prove selettive dei concorsi banditi
dalla pubbliche amministrazioni nei casi in cui è prevista  la partecipazione di un numero di
candidati non superiore a trenta per ogni sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli
adottati dal  Dipartimento della Funzione Pubblica validati dal  Comitato  tecnico-scientifico di cui
all’art. 2 dell’ordinanza 3 febbraio 2020, n. 630 del Capo del Dipartimento della protezione civile.

PRESTO ATTO  dell’esito negativo  della verifica della possibilità di procedere all’utilizzo di
graduatorie di altri enti;

PRESO ATTO  che l’eventuale selezione  pubblica,  mancando ancora l’adozione del  protocollo
adottato dal  Dipartimento della Funzione Pubblica e validati dal  Comitato  tecnico-scientifico di
cui all’art. 2 dell’ordinanza 3 febbraio 2020, n. 630 del Capo del Dipartimento della protezione
civile, che presumibilmente sarà adottata entro il 15 febbraio, non potrà essere effettuata  in tempi
brevi;

RITENUTA la soluzione più  rapida, allo stato attuale, risulta essere l’ attivazione del contratto di
somministrazione di lavoro  temporaneo;

VISTO, inoltre, l’ art. 69  della Legge 178/2020 che consente, per l'anno 2021, al fine di  fare
fronte tempestivamente  ai  maggiori  oneri  di  gestione   in   ordine   ai procedimenti   connessi
all'erogazione   del   beneficio   di   cui all'articolo 119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come da  ultimo modificato  dal
comma  66  del  presente  articolo,  l'assunzione, a tempo determinato e a tempo parziale e per la
durata massima di un anno, non rinnovabile, di  personale  da  impiegare  ai fini del potenziamento
degli uffici preposti ai suddetti adempimenti, che i predetti comuni possono utilizzare anche in
forma associata, in deroga ai limiti di  spesa  stabiliti  dall'articolo  1,  commi  557, 557-quater e
562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

VISTO, altresì, che l’art. 70 della Legge 178/2020  il quale prevede  che agli oneri derivanti dalle
assunzioni di  cui  al  comma  69  i comuni provvedono nei limiti delle risorse finanziarie
disponibili  a legislazione vigente, nonche' di quelle assegnate  a  ciascun  comune mediante riparto,
da  effettuare  con  decreto  del  Presidente  del Consiglio dei ministri,  su  proposta  del  Ministro
dello  sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell'economia e delle  finanze e con il
Ministro dell'interno, sentita la Conferenza Stato-citta  ed autonomie locali, in misura proporzionale
sulla base  delle  motivate richieste dei comuni,  da  presentare  al  Ministero  dello  sviluppo
economico entro trenta giorni dalla data di entrata in  vigore  della presente legge,  di  un  apposito
fondo  istituito  nello  stato  di previsione del Ministero dello sviluppo economico, con una
dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2021;

VISTA  la  richiesta del responsabile del Settore  Territorio, di attivazione della procedura per
l’assunzione  ai sensi dei precitati  artt. 69 e 70 della Legge 178/2020, di una figura  di  Istruttore
Tecnico   cat. C  da assegnare al settore  Edilizia  Privata ed Urbanistica  per il periodo   massimo di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 25-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



un anno, come  previsto  dalla normativa,  con decorrenza successiva alla  comunicazione
dell’eventuale  contributo da parte del Mise, per n. 18  ore settimanali;

Ritenuto,  pertanto,  per le motivazioni  su espresse di procedere:
 alla modifica delle modalità di copertura del posto a  tempo determinato di Istruttore-
Tecnico Cat. C, presso il Settore Territorio  da “scorrimento graduatorie altro ente/ o
concorso pubblico” ad “attivazione del contratto di somministrazione di lavoro”
temporaneo tramite Agenzia autorizzata ai sensi del D.Lgs.  n. 267/2003;
di presentare  al  Ministero  dello  Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 70 della Legg-
178/2000,  entro trenta giorni dalla data di entrata in  vigore  della stessa,  la richiesta di
partecipazione al riparto  della dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2021 finalizzata
all’assunzione di un ulteriore  Istruttore tecnico Cat. C, da assumere a tempo parziale e
determinato,   con le modalità previste dalla vigente normativa per n.  18  ore settimanali per
il periodo  di 1 anno, da assegnare  al Settore  Territorio – Servizio Edilizia Privata per
garantire il rispetto dei termini in ordine ai procedimenti connessi all’erogazione del
beneficio di cui all’art. 119 del D.l.  19.5.2020, n, 34 e ss.mm.ii ;

RICHIAMATO  il C.C.N.L.  21.5.2018  relativo al Comparto Funzioni Locali;

PRECISATO che dei contenuti del presente atto sarà fornitura  l’informazione  alle Organizzazioni
Sindacali, ai sensi dell’art. 6 comma 1,  del  D.lgs.   165/2001  e s.m.i. ;

PRECISATO, altresì che il presente provvedimento sarà comunicato al Dipartimento Funzione
Pubblica  ai sensi dell’art.  6 ter, comma 5, del D.lgs. 165/2001;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/200;

VISTO il D.Lgs. 165/200;

VISTI i vigenti regolamenti comunali;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica  del Responsabile del Settore Economico –
Finanziario previsto dall’art. 49 – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

di  modificare ed aggiornare, per le motivazioni espresse in  premessa,  il Piano triennale dei1.
fabbisogni del personale 2021 – 2023  come segue;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 25-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



modificare la modalità di assunzione  dell’istruttore Tecnico Cat. C   da assegnare al Settorea)
Territorio da “scorrimento graduatorie altro ente/ o concorso pubblico”  in  “tramite
attivazione di un contratto di somministrazione di lavoro”;
prevedere  l’assunzione a tempo  determinato  e parziale, ai sensi dell’art. 69 della Leggeb)
178/20202, di n. 1  Istrutore  Tecnico Cat. C1,   per il periodo massimo di 1 anno, per n.  18
ore settimanali assegnare  al Settore  Territorio – Servizio Edilizia Privata al fine di  fare
fronte tempestivamente  ai  maggiori  oneri  di  gestione   in   ordine   ai procedimenti
connessi   all'erogazione   del   beneficio   di   cui all'articolo 119 del decreto-legge 19
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come
da  ultimo modificato  dal  comma  66  del  presente  articolo;

di precisare che la procedura per l’assunzione a tempo determinato,  ai sensi degli artt. 692.
della Legge 178/2020  sarà attivata successivamente alla comunicazione del riparto di cui
all’art. 70  della Legge 178/2020   nei limiti e nel rispetto  della vigente normativa, e previo
parere del Revisore  dei Conti;

di presentare  al  Ministero  dello  Sviluppo Economico, entro trenta giorni dalla data di3.
entrata in  vigore  della  Legge 178/2020, la richiesta di partecipazione al riparto  della
dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2021 finalizzata all’assunzione di cui al
precedente punto 1 lett. b) ;

di  pubblicare il presente Piano triennale dei Fabbisogni  in  “Amministrazione trasparente”,4.
nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo
del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato”, di cui all’art. 16 D.Lgs. n.
33/2013  e.s.m.i;

di attivare la procedura di informativa alle Organizzazioni Sindacali ai sensi dell’art. 6,5.
comma 1, del D.Lgs, 165/2001, nonché di trasmettere, ai sensi dell’art. 6 ter, comma 5, del
D:lgs. 165/2001, il presente piano al Dipartimento della Funzione  Pubblica, entro 30 gg,
tramite il portale SICO;

dichiarare con separata votazione,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai6.
sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni. stante l’urgenza di provvedere in merito per l’avvio delle procedure di
reclutamento  previste nel presente atto escluso quella  consentita dall’art. 69 della  Legge
178/2020; ;

**********

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 e 147/bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 25-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non
ha sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai
sensi dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente la suestesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 25-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 25-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALVESTIO MANUELA

*****
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 25-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
MALVESTIO MANUELA

*****

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 25-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCATTOLIN STEFANO Peraro Paola

_______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Reg. pubbl. n. ________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal                         al

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 25-01-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MASSANZAGO


